
Para consulta a veracidade deste documento acesse  - www.governadornunesfreire.ma.gov.br clicando no link DOM 

 
 

D                L 
 Município de Gov. Nunes Freire 

IÁRIO OFICIA 
Diário Municipal 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
SUMÁRIO 

 
EXECUTIVO 
DECRETO........................................ 01 
 

 

 

DECRETO Nº 09/2020 – GABINETE DO PREFEITO - DE 06 DE 

NOVEMBRO  DE 2020.  

 

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE TODOS OS 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

GOVERNADOR NUNES FREIRE 

. 

O PREFEITO MUNICIPAL INTERINO DE GOVERNADOR 

NUNES FREIRE, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições que lhe confere os artigos 46 e artigo 50 incisos II,VII, 

VIII , da Lei Orgânica do Município artigos 196 e 197, todos da 

Constituição da República, e,  

  

CONSIDERANDO, a extrema necessidade de agilidade no serviço 

público , em modo especial o salário dos servidores e as 

características politicas atinentes ao secretário; 

 

CONSIDERANDO, e respeitando o imperioso da Lei nº 9.504/1997, 

art. 73, V  , a , c/c Emenda Constitucional nº 107/2020, art. 10, caput 

); 

CONSIDERANDO, a decisão judicial nos autos do Agravo de 

Instrumento  nº 086154-12.2020.8.10.0000, da lavra da Desa. 

Nelma Celeste Souza Silva Costa, que deferiu o efeito suspensivo 

ao presente agravo de instrumento, mantendo a validade do ato 

praticado pelo Poder Legislativo . 

  

DECRETA 

 

Art. 1º Fica decretada a exoneração  de todos os atuais Secretários 

Municipais da Prefeitura de Governador Nunes Freire ,  a partir do 

06 de novembro de 2020. 

Parágrafo único: Para garantia do alcance do objetivo a que se refere 

o caput  deste artigo , a partir do dia 06 de novembro de 2020. 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação . 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

       

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 

NUNES FREIRE, ESTADO DO MARANHÃO, AOS SEIS DIAS DO 

MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE  

 

LUIS FERNANDO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL INTERINO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇAO 223 ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  GOVERNADOR NUNES FREIRE  SEXTA - FEIRA  06 DE NOVEMBRO DE 2020 PAG 01/01 

 

Estado do Maranhão 
Diário Oficial do Município poder  

 

 

 

SITE 

www.governadornunesfreire.ma.gov.br 
 

LUIS FERNANDO PEREIRA 

Prefeito Municipal 
 

  

 

 

 

 

http://www.governadornunesfreire.ma.gov.br/
http://www.governadornunesfreire.ma.gov.br/

